
 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE  

DEL CENTRO SPORTIVO STUDENTESCO 
A. S. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO                il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013 

VISTO          il Decreto Legislativo 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

VISTA              la legge 107/2015 secondo cui l’attività motoria e sportiva è considerata 

un elemento fondamentale per l’ampliamento dell’Offerta Formativa 

definita dalle singole istituzioni scolastiche 

VISTA                la legge n. 59 del 1997 “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”. 

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le 

premesse per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come 

condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi sportivi 

studenteschi 

CONSIDERATO    che l’IIS “A. M. De’ Liguori” di Sant’Agata dè Goti incentiva e stimola 

gli alunni alla pratica sportiva attraverso una attenta programmazione 

inserita nel POF della scuola, curata dai docenti anche in collaborazione 

con le Società Sportive del territorio e con le Amministrazioni Comunali 

CONSIDERATO    che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più 

interesse ai valori educativi e formativi dello sport in funzione dello 

sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo delle competenze di 

cittadinanza 

CONSIDERATO    che la scuola riconosce nella attività sportiva un utile strumento 

anche per favorire l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i 

processi attentivi fondamentali, la capacità di lavorare in gruppo, 

nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando 

i fenomeni di bullismo 

VISTA                la delibera del Collegio dei Docenti del 4 settembre 2023 

VISTA                la delibera del Consiglio d’Istituto del 6 settembre 2023 

 

ISTITUTO SUPERIORE DISTRUZIONE ALFONSO M. DE LIGUORI - C.F. 80000480626 C.M. BNIS013008 - A8ED5E0 - A00_BN_DELIGUORI

Prot. 0004680/U del 22/09/2023 10:06



 

 

 

DECRETA 

la costituzione del Centro Sportivo Studentesco presso l’IIS “A. M. De’ Liguori” di 

Sant’Agata de’ Goti (BN)  con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati. 

 

 

PREMESSA 

  

Lo Sport può e deve rappresentare un elemento qualificante nell’ambito dell’implementazione 

di politiche fondate sull’integrazione, la coesione e l’inclusione sociale e, dunque, non può 

prescindere da una forte sinergia con il sistema della formazione. Il Ministero dell’Istruzione 

riconosce allo sport il ruolo di importante agente di accettazione delle differenze, di 

partecipazione alla vita aggregativa, di prevenzione sanitaria e di promozione di stili di vita 

attivi oltre che potente strumento per la diffusione di valori positivi riferiti allo sviluppo della 

persona. 

Al fine di organizzare l’attività sportiva scolastica, il Collegio dei Docenti delibera ogni anno la 

creazione di un Centro Sportivo Scolastico permanente in quanto struttura organizzata 

all’interno della scuola. 

Il Centro Sportivo Scolastico offre la possibilità a tutte le alunne e gli alunni della scuola di 

arricchire il loro bagaglio motorio attraverso l’approfondimento di varie discipline sportive, 

valorizzando la motricità come elemento essenziale per lo sviluppo della persona. Rappresenta 

inoltre un valore aggiunto per la scuola che diventa centro di aggregazione culturale, sociale e 

civile del territorio. La presenza dello sport nella scuola deve essere la naturale conseguenza 

della libera scelta delle varie discipline da parte delle studentesse e degli studenti, supportata 

dall’attenta azione di orientamento svolta dai docenti di Scienze Motorie, sulla base di una 

scientifica rilevazione delle attitudini e delle vocazioni dei singoli alunni. Le studentesse e gli 

studenti manifesteranno la loro libera volontà di aderire alle attività proposte indicando le 

discipline sportive che intendono praticare.  

 

  FINALITA’ 

 

Il Centro Sportivo Scolastico è una struttura organizzata all’interno della scuola finalizzata 

all’organizzazione dell’attività sportiva extracurricolare. L’iniziativa rientra a pieno titolo 

all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

 L’Istituto d’Istruzione “A.M. dè LIGUORI”, consapevole del ruolo educativo svolto dall’attività 

motoria e sportiva e del contributo apportato alla crescita umana degli alunni, promuove 

l’istituzione del Centro Sportivo Scolastico come struttura organizzativa interna con la finalità 

di: 

• Costituire la sede privilegiata per interventi educativi finalizzati a promuovere la 

prevenzione salutare dei ragazzi, in stretta collaborazione con il Dirigente 

Scolastico, il personale ATA, le famiglie e le istituzioni del territorio; 

• Promuovere la partecipazione degli alunni alla pratica delle attività sportive con la 

convinzione che impegnarsi in uno sport può dare un contributo importante alla 

formazione della persona e del cittadino; 



 

 

 

• Stimolare la massima partecipazione alle gare scolastiche (fase d’Istituto) e Campionati 

Studenteschi (dalla fase Provinciale alla fase Nazionale), come momento di esperienza 

sportiva, di conoscenza di sé stessi, di collaborazione e socializzazione, di 

interiorizzazione dei valori dello sport; 

• Veicolare messaggi di una nuova cultura della salute, fatta da attività motoria, 

alimentazione e prevenzione, per promuovere corretti stili di vita, di inclusione dei 

ragazzi e delle ragazze a maggior rischio o provenienti da culture diverse; è un 

ambiente idoneo per attività di informazione per l’educazione alla legalità, per 

l’acquisizione di comportamenti legati allo Spirito Olimpico, cittadinanza attiva, rispetto 

delle regole; 

INOLTRE 

• È uno spazio vitale in cui è possibile riconoscere e socializzare le proprie attitudini 

ed orientarle. 

• Favorisce lo “star bene a scuola” e in famiglia, può aiutare ad assumere 

comportamenti responsabili e a prevenire devianze sociali. 

• Contribuisce ad abbattere le barriere economiche e di genere che ostacolano l’accesso 

alla pratica sportiva. 

• Facilita l’acquisizione di un “atteggiamento competitivo” corretto basato sul rispetto dei 

principi e dei valori educativi sottesi allo sport, di sé stessi e della diversità. 

Il CSS intende favorire la più larga adesione degli studenti (anche quelli con disabilità) alle 

attività, pomeridiane e non, di preparazione agli sport individuali o di squadra, prescelte in 

collaborazione con i docenti di Scienze Motorie e Sportive e proposte dagli stessi studenti, 

praticabili con carattere di continuità temporale, anche in strutture esterne all’Istituto.   

L’intenzione dei docenti di Scienze Motorie è quella di stimolare ragazze e ragazzi ad una 

pratica sportiva partecipata e gratificante ed ampliare l’offerta motoria e sportiva, nonostante 

le eventuali difficoltà strutturali.   

Le attività del CSS integrano il percorso formativo delle ore curricolari di Scienze Motorie e 

Sportive e contribuiscono insieme allo sviluppo di una cultura sportiva, del movimento e del 

benessere. 

In tale direzione si promuovono anche eventuali iniziative e progetti a carattere 

interdisciplinare condotti in collaborazione con altre scuole o con Enti e Associazioni Sportive 

del territorio (quali A.S.D., federazioni sportive nazionali, con finalità socio-relazionali e di 

orientamento che possono favorire lo sviluppo di conoscenze, capacità ed attitudini motorie e 

costituire stimoli concreti allo sviluppo globale della personalità degli alunni.   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

➢ Uscite didattiche sportive 

 

• Campionati Studenteschi 

• Partecipazione ad eventi sportivi organizzati dal MIUR – CONI. 

• Partecipazione a Forum legati alla tutela della Salute e Fair Play. 

•  La scelta di una o più attività esterne alla scuola è subordinata 

all’adesione degli studenti, all’approvazione degli organi collegiali ed agli eventuali 

finanziamenti. 

• Incrementare e rendere continuativa l’attività sportiva scolastica svolta 

dagli studenti; 

• Promuovere la partecipazione degli alunni ai Campionati Studenteschi, 

integrando il percorso formativo delle ore curricolari di Scienze Motorie; 

• Ampliare, potenziare e diversificare l’offerta formativa dell’Istituto; 

• Rilevare attitudini e vocazioni individuali alla pratica sportiva e svolgere 

un’azione di orientamento; 

• Integrare gli alunni diversamente abili; 

 

➢ METODOLOGIA 

Si prevede una combinazione di stili di insegnamento, in modo da rispondere quanto più 

possibile alle caratteristiche e bisogni individuali di apprendimento. Lo stile direttivo, prevede 

l’utilizzo delle diverse tecniche di presentazione dell’abilità da apprendere (spiegazione, 

dimostrazione, esecuzione e relativo feedback). Saranno utilizzate le diverse tecniche di 

esercitazione: esercitazione semplificata, randomizzata, per blocchi, variata, etc. Lo stile non 

direttivo, si basa sul metodo ecologico-dinamico e prevede tecniche di presentazione delle 

attività attraverso la scoperta guidata, la risoluzione dei problemi, la libera esplorazione, etc… 

La metodologia di insegnamento dovrà essere scelta in funzione del livello di apprendimento 

dei nostri allievi, procedendo, se necessario, anche attraverso una metodologia mista di 

insegnamento che contenga i vantaggi e pregi di entrambi i metodi sopra descritti. 

➢ RISULTATI ATTESI 

Acquisizione della capacità di arrivare a gestirsi in un confronto agonistico con coetanei della 

propria scuola e di altre scuole, del medesimo livello, cercando di sfruttare al meglio le proprie 

capacità, sentendosi parte di un gruppo, rispettando l'avversario e l'arbitro e accettando con 

serenità il risultato finale, qualunque esso sia. 

➢ DESTINATARI: Tutti gli alunni dell’Istituto, compresi i diversamente abili, realmente 

motivati. 



 

 

 

 

 

➢ DURATA: da FEBBRAIO a APRILE.  

Sono previste le seguenti fasi organizzative: 

 a) fase d’Istituto: tale fase è tesa a favorire la pratica sportiva per tutti gli studenti, 

anche a coloro che non usufruiscono di altre opportunità, verrà dato massimo spazio 

alle attività d'Istituto attraverso tornei di classe, momenti centrali di tutte le attività dei 

CSS.; 

 b) fasi successive (provinciale e regionali): alle fasi successive a quelle d’istituto e 

fino alle fasi regionali comprese, sono ammesse le rappresentative d'istituto. Il monte 

ore annuale sarà definito in base alla normativa vigente. 

    

ATTIVITA’ E PROPOSTE EXTRACURRICOLARI 

 

Le attività di seguito programmate si riferiscono alle ore aggiuntive all’insegnamento destinate, 

per un numero massimo di sei ore settimanali, all’avviamento alla PRATICA SPORTIVA ovvero 

di allenamento del Gruppo Sportivo, allo svolgimento delle gare dei Campionati Studenteschi, 

ai tornei e alle iniziative di Sport che si svolgeranno nelle ore pomeridiane oltre il normale 

orario di servizio dei docenti. 

Sono previsti: 

1. Allenamenti del Gruppo Sportivo negli spazi già a nostra disposizione o 

opportunamente reperiti (per quanto riguarda gli impianti regolamentari) nelle 

strutture sportive scolastiche e non. 

1. Svolgimento delle Fasi d’Istituto nella disciplina di Pallavolo, Tennistavolo e 

Badminton. 

2. Partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi di Pallavolo, Atletica 

Leggera(corsa campestre e corsa veloce) , Beach Volley e Tennistavolo. 

3. Collaborazione alle attività relative all’Orientamento in entrata; 

4. Eventuale promozione di Campus Sportivi estivi.   

 RISORSE UMANE  

 

Partecipano alle attività del CSS: 



 

 

 

• il Coordinatore del Centro Sportivo Scolastico Prof.re D’APICE Raffaele, 

disponibile per tutte le attività di preparazione sportiva nella prevista disponibilità 

di spazi adeguati nonché per attività di organizzazione e di accompagnamento 

alle gare e ai tornei; 

• i docenti di Scienze Motorie e Sportive, Proff. SANTANIELLO Patrizia 

Pellegrina, DELL’OSTE Ornella, MAIORANI Antonio e PISCITELLI 

Armando, disponibili sia per collaborazione nella guida e nell’organizzazione delle 

attività proposte agli studenti che per l’accompagnamento nelle varie gare. 

➢ TENUTA REGISTRO PRESENZA 

Su di esso dovrà essere riportato: 

 I giorni e l’orario in cui vengono svolte le attività 

 I nominativi degli alunni partecipanti alle attività giornaliere 

 La descrizione delle attività svolte 

  Presenze. 

Il registro, sempre aggiornato, costituisce valido documento di riferimento per le attività di 

monitoraggio e valutazione. 

➢ RISORSE MATERIALI 

• Palestra scolastica 

• Attrezzature in dotazione 

• Percorsi e sentieri naturali 

➢ MODALITÀ DI VERIFICA 

La partecipazione ai Campionati e ai tornei fornirà ulteriori occasioni di riscontro valutativo 

delle abilità acquisite da parte dei ragazzi. 

 Le attività significative svolte dagli alunni potranno essere certificate nel quadro delle 

competenze al termine della frequenza del ciclo scolastico.  

➢ CONDIZIONI e VINCOLI 

L’organizzazione delle varie attività di “Gruppo Sportivo”, tornei, trofei, fasi d’Istituto, 

preparazione alle gare ecc., rimane condizionata oltre che dalla disponibilità dei docenti di 

Scienze Motorie e Sportive, dall’approvazione del Collegio Docenti e del Consiglio  d’Istituto, 

dalle disposizioni e norme vigenti, dalla sufficiente adesione e partecipazione degli alunni, dalla 

disponibilità di spazi palestra adeguati alla pratica e alla preparazione delle discipline sportive 

prescelte, dall’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie che dovranno pervenire al nostro 



 

 

 

Istituto a carico del Ministero della Pubblica Istruzione sulla base della previsione di spesa  per 

le   specifiche attività complementari di Scienze Motorie e Sportive (art. 87), dalla volontà da 

parte del Collegio Docenti, Dirigenza e Consiglio d’Istituto di superare  ostacoli ed orientare 

risorse in tali attività in quanto formative.  

Per la partecipazione alle gare dei Campionati Studenteschi, Trofei e Tornei è necessario che gli 

studenti siano forniti almeno di un certificato medico di idoneità sportiva non 

agonistica attestante lo stato di buona salute. Per lo svolgimento delle Fasi d’Istituto in orario 

curricolare, al fine di garantire la massima partecipazione degli alunni coinvolti, è necessaria la 

disponibilità dei Consigli di classe ad autorizzarne l’uscita dalla classe. Le assenze scolastiche 

degli alunni per la partecipazione alle gare, opportunamente trascritte sul Registro Elettronico, 

sono giustificate e da non conteggiare ai fini dell'ammissione all'anno scolastico successivo. 

➢ COPERTURA ASSICURATIVA 

Si rammenta che tutti gli studenti partecipanti alle diverse fasi del C.S.S. saranno coperti da 

polizza assicurativa per i rischi connessi allo svolgimento di tali attivita' (che potranno svolgersi 

al di fuori della scuola o del proprio territorio comunale, provinciale e regionale). Si 

raccomanda la puntuale e attenta osservazione della normativa in materia di tutela sanitaria 

nella pratica sportiva. 

 In riferimento alle COMPETENZE CHIAVE DI CITTADINANZA EUROPEA si allega la 

seguente tabella: 

 COMPETENZE     X  CAPACITA’/ABILITA’ 

1. Competenza alfabetica 

funzionale 

A 
  

X 

Comprendere il messaggio di un testo 

scritto e/o orale cogliendone le relazioni 

logiche intrinseche attraverso la lettura e 

l’ascolto 

B 
  

X 

Esporre efficacemente in forma scritta e 

orale, in maniera contestualizzata 

rispetto agli scopi comunicativi specifici 

della materia 

C 
  

X 

Individuare ed utilizzare informazioni 

funzionali all’interazione comunicativa 

richiesta 

2. Competenza digitale 

  

A 

  

  

X 

Utilizzare consapevolmente e 

funzionalmente le tecnologie della 

società dell’informazione per selezionare 

e conservare informazioni utili relative 

alla cultura sportiva 

B 

  

  

X 

Utilizzare consapevolmente e 

funzionalmente gli strumenti informatici 

per produrre, presentare, condividere e 

valutare materiale utile allo studio delle 

discipline sportive 



 

 

 

C 
  

X 

Utilizzare il web in maniera consapevole, 

efficace e collaborativa, anche per la 

cittadinanza attiva e l’inclusione 

3. Competenza personale, sociale 

e capacità di imparare a imparare 

  

   

A X 
Partecipare alle attività scolastiche 

apportando un contributo personale 

B X 
Partecipare collaborativamente alle 

attività tra pari 

C X Individuare informazioni da fonti diverse 

4. Competenze in materia di 

cittadinanza 

A 
  

X 

Rispettare le regole (in contesti formali e 

informali), se stessi e gli altri 

comprendendo la diversità 

B 
  

X 

Creare rapporti positivi con l’altro, 

collaborando e comprendendo diversi 

punti di vista 

C X Costruire il senso di legalità e rispetto 

D 
  

X 

Sviluppare un’etica di responsabilità e 

valori in linea coi principi costituzionali 

5. Competenza imprenditoriale 

  

A X 
Pianificare e promuovere progetti 

valutando rischi e vantaggi 

B X 
Assumersi la responsabilità di un 

progetto attraverso processi decisionali 

C 
  

X 

Lavorare in gruppo efficacemente, nella 

consapevolezza e nel rispetto dei ruoli e 

delle attitudini di ciascuno 

D X 
Proporre soluzioni efficaci a problemi ed 

ostacoli 

E X Contestualizzare il proprio progetto 

6. Competenza in materia di 

consapevolezza ed espressione 

culturale 

A X 
Esprimere la propria creatività 

contestualizzandola 

B 
  

X 

Comprendere gli aspetti comunicativi, 

culturali e relazionali dell’espressività 

corporea 

 AUTORIZZAZIONE FAMIGLIE per USCITE SPORTIVE dei FIGLI MINORENNI.  



 

 

 

Il GENITORE compila l’apposito fac-simile predisposto per gli alunni minorenni che sarà 

consegnato dagli stessi ai docenti di Scienze Motorie e Sportive. 

Sant’Agata dè Goti, 22 settembre 2023 

 

 

 

 

 

                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                       Dott. Maria Rosaria Icolaro 

                                                                                                                                                        
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs 39/93                                                                                 

   

 

                                                                                                                                      

  

 

 

 


